(1) Ivo epist. 158.

(2) Vide lib. 4. cap. 13. §. 1.

elefasticis. Quoniam vero ex illa Episcoporum aliorumque virorum absentia oraretur miserrima totius regni vastitas, unde consequeretur perniciies fidei ratusque Sacramentorum usus, praeter immanem vim auri, quae extra regnum ea ratione asportaretur, velle Principem, cum consilio huius conventus, providere, ne quid detrimenti Regi, regno, & Ecclesiae Gallicanae adferant ea, quae a summo Pontifice & Ecclesia Romana tentabantur circa haec, quae supra dicta sunt & alia nonnulla capita. Introductas nempe reservationes beneficiorum, consecrationes Archiepiscoporum & Episcoporum ademtas Episcopis comprovincialibus, beneficia a summo Pontifice conferri alienigenis, qui neque in iis resident, neque ullo munere suo funguntur; super haec, omitti non debet pensiones, novas exactiones, & servitia immoderata, nonnullasque alias novitates, quas Princeps dissimulare ultra non poterat. Tum a Praelatis, Baronibus, ceteris, & ab unoquoque eorum summo studio postulavit, praecepit tamquam dominus, & ut amicus rogavit, ut se consilio & ope sua iuvarent, quemadmodum ad id tenebantur ratione fidei, quam Principi sponserant. Quippe cupere se serio studere conservandae antiquae libertati, honori, & statui regni sui suorumque subditorum, ac praeterea reparandis damnis supra memoratis, ac reformationi regni & Ecclesiae Gallicanae. At Baronibus & syndicis coimmunitatum seorsim dei liberantibus in hac materia, una omnium vox fuit, reddere se Principi gratias, quod tam clarum consilium suscepisset; vitam porro se ac fortunas suas lubenter oblatureos periculis, ut regium illud consilium ad effectum perducatur. Addunt autem, se novitates illas non toleraturos deinceps, tametsi Princeps eas pati aut dissimulare voluerit. Episcopi vero in epistola sua, quam diximus, ad Bonifacium, aiunt, se conatos esse animos Regis ac Baronum placare ac lenire, ac publice dixisse, eam summo Pontifici mentem non fuisse, ut libertatem regni vel famam Regis violaret. Coactos tamen statim respondere, omni cunctatione remota; adeo, ut publice tunc dictum ad eos fuerit, quod si quis ipsorum contraria sententiam promeret, haberetur pro inimico Regis & regni. Ac praedicto, inquit, patienter & publice univerteris, quod si quis voluntatis contrarias apparereret, ex tunc pro inimico Regis & regni notorie habebatur. Quum autem intelligerent, in eo positum esse negotium, ut, si voluntati Regis & Baronum repugnarent, periculum esset, ne laici exuerent reverentiam & obsequitum in Ecclesiam Romanam & Gallicanam, necessitate illa adactos respondisse, adiuvaturos se Regem consilio & ope sua pro conservatione personae eius, iuriumque, honorum, ac libertatis regni; eos nimis Episcopos, qui ducatus, comitatus, baronias, aliave feuda possidebant, iuxta conditiones suorum iumentorum; alios vero, secundum sponsonem fidei. Regi nihilo-

minus supplicasse, ut pateretur Episcopos ad Bonifacium addedre, quandoquidem Romano Pontifici obedire tenebantur. Regem vero ac Barones respondisse, non permisuros se, ut Episcopi iter illud aggrederentur. Quum itaque manifestum foret, imminere dissidium inter regnum & Ecclesiam Romanam, quum eis minae frequentor propnatur pro captione temporalitatis; resque ea devenerit, ut pro nihil habeantur excommunicationes, quas ferri circa haec contingentes; orare se Pontificem, ut eam curam his malis adhibeat, quae animorum concordiam possit reducere: tum etiam, ut litteras revocet, quibus eos evocaverat ad Concilium; vocationis editum, ut ajunt Episcopiz.

Epistola illa manifeste probat duas observationes a me paulo ante prolatas. Primum quidem, non solum personas ecclesiasticas, sed universum conventum deliberasse de politia ecclesiastica, ad prohibendam novitatis introductionem. Tum, Proceres & populum continentem solitos in officio clerum, eisque securitatem addere adversus aulae Romanae terores.

III. Intelligebant sane personae ecclesiasticae, cum agendi modum plurimum valere apud ingenia curiae Romanae. Itaque quoties privatim eorum intererat, publice protestabantur, non solum non assentiri se summi Pontificis desideriis, sed etiam Regem & Principes palam obfistere, adeo ut minarentur, se vitam ac fortunas suas ea de causa lubenter obiecturos periculo. Illustre huius rei exemplum exstat in conventu Ecclesiae Gallicanae, quem anno MCCXXVL Avarici Biturigunt egit Romanus Cardinalis (3), ut in Henrico III. narrat Matthaeus Parisius. Quum is de negotio Albigensem disserisset, secretis conatibus, quum iam plures ex delegatis recessissent, obtinens tentavit, ut ratio haberetur petitionis, quam Papa faciebat, nimisrum ut duarum praebendarum collatio sedi Apostolicae reservaretur, quarum una ad Episcopi aut Abbatis collationem pertineret, alia vero ad Capitulatu aut Monasterium. Verum huic petitioni intercesserunt procuratores Capitulorum Ecclesiarum metropolitanarum, afferentes id fieri non posse, quia scandalum ingens excitetur in Ecclesia Gallicana, consensum vero quorundam nullius roboris futurum in causa, quae ad publicam omnium utilitatem spectabat. Addunt autem, Regi & omnibus Principibus destinatum esse, eis petitioni obfistere: Quum fere omnes maiores, O generaliter omnes subditi, nec non O ipse Rex, O omnes Principes parati sint contradicere O resistere usque ad capitulam expositionem O omnis honoris priuationem; praesertim quum videatur imminere propter hoc scandalum subversio regni O Ecclesiae generalis. Infra: Domine, moveat vos zelus universalis Ecclesiae: quia si omniuria esset universaliter oppressa, posset

(3) Vide supra cap. 12. §. 30.

timeti, ne immineret generalis discessio; quod Deus avertat. Verba haec cum indignatione quadam facta Legati consilium interrupuerunt: qui palam professus est se, quam in curia Romana versaretur; non quanta coensemisse huiuscmodi exactioribus; & haud dubie mandatum illud ad se missum esse ea mente, ut executioni mandaretur, si Imperii aliorumque regorum consensu accederet.

C A P V T XXXIV.

De Conciliis Regis Gallicanis tempore schismatis sub Carolo VI.
& conservata per illa Ecclesiastica libertate.

S Y N O P S I S.

I. De Conciliis Ecclesiae Gallicane tempore schismatis ultimi.

II. In iis nihil reperitur aduersum regiae auctoritati; quae semper tota integra conservata est. Deliberationes Ecclesiae Gallicanae spectantur tantum velut consilium Regi datum. Indigent eius consensu Confirmatione. Debent congruere statutis Conciliorum. Praeclara verba Ioannis Iuvenalis de Virginis Advocati regi referuntur.

III. Carolus sextus tonatur extinguere schisma. Eam ob rem congregavit Concilium Gallicanum; in quo decreta est resilio Benedicti XIII. quamvis pollicitus erat.

IV. Ex diversis ordinibus conflatum esse hanc congregationem, probatur ex institutione Cardi. Caute itaque intelligendus est Archiepiscopus Remensis, qui folius cleri mentionem facit.

V. Ordo obseruantur in rogandis personarum ecclesiasticarum sententiis, explicatus arbitrii Ioannis Iuvenalis de Virginis. Simon Cramaudus Patriarche Alexandrinus praefuit huic conveniens. Ei per legatos praefuisse Regem adnotatum est in vita MS. Caroli sexti.

VI. Legati ad Benedictum missi; qui viam regiam in proponerent. Vix collidus.

IV. **S**ub Carolo sexto, Carolo septimo, & Ludovico duodecimo Comit. Sicilia Gallica novam turfum faciem sumisset videntur. At tamen si res proprius introspiciatur, deprehendere licet, id nihil aliud esse, quam continuationem celebrationis Conciliorum regorum, cum

eorum ingenie dufit. Rursum legatio ad eum missa; itemque ad Bonifacium IX. ab Hispania, Irrito tonatu. Deni subtractionis ab obedientia Benedicti decernitur in Concilio Ecclesiae Gallicanae.

VII. Ei restituitur obedientia, opera Doctoris Aurelianensis.

VIII. Rursum in congregazione Ecclesiae Gallicanae anno 1406. aguata est materia confessionis & subtractionis. Quorundam audacia editio. Principis repressa, qui aperte invehebantur in viam cessionis & subtractionis. Tam pronuntiat Concilium, non toleraturos se deinceps reservationes beneficiarum aliave ingenie aulae Romanae. Magni viri intersuerunt huic Concilio.

IX. Anno 1408. decreta est neutralitas. Ecclesia Gallica modum praescribit tenendum in dispensationibus, iudiciis appellationum, & provisionibus beneficiorum, donec durabit ea neutralitas. Ea statuta confirmata sunt a Principo & a Concilio Pipano.

X. Post extinctum schisma, Carolus sextus Ecclesiam Gallicanam reduxit in suam antiquam libertatem. Magni momenti est eius constitutio.

accessione quadam exteriori fulgoris , quo dignitas Ecclesiae Gallicanae illustratur. Certe occasiones , quae tunc inciderunt , magni momenti erant , quod ageretur de reformatione Ecclesiae in capite & in membris , adeo , ut ad obtainendum id , quod destinatum erat , necessarium fuerit iaveteratis corruptelis : opponere consensum universae Ecclesiae Gallicanae , quae eam ob cauillam omnium oculis proponi debuit , ut amplitudo eius clarius eluceret in conventu generali .

II. Artamen in Conciliis illis ; quae ab anno MCCCXCIV. usque ad annum MCCCCXL. frequentissima fuerunt , nihil regiae auctoritati adversum reperitur. Contra in iis deprehenditur integra executio iurum regiorum , quae in initio huius libri adnotata sunt , ad Regem nimurum pertinere ius convocandi Ecclesiam Gallicanam , proponendi materiam , quam in conventu agitari voluerit , examinandae in eo decretas , easque , si visum fuerit , expedire , approbandi , earumque executionem iubendi. Deobus modis fieri potest illud examen , vel cum consilio illustriorum virorum ex tribus regni ordinibus , vel etiam ex sententia minoris numeri . Primi modi exempla superius proposita sunt quoad tempora secundae Regum nostrorum dynastiae & initia tertiae . Vnde factum , ut Hincmarus ad Regem Ludovicum Balbum scribens anno DCCCLXXVII. dicat : *Quia de generalibus Ecclesiae ac regni negotiis sine generali primorum regni consilio & consensu speciale dare consilium nescio , & consensum deliberare non valo , nec praesumo.* At nunc videbimus Concilium regium ad pauciores esse redactum ; quum e contra corpus Ecclesiae firmetur praeferentia plurimorum hominum eruditorum , ut in conventibus negotia accuratius expendantur . Nunquam tamen discedere oportet ab hac certissima regula , deliberationes Ecclesiae Gallicanae considerari non posse aliter , quam velut consilium Regi datum , easque executioni non posse mandari absque consensu & confirmatione eius . Praeterea decreta illa rata esse non possunt , si quid statutum fuerit , quoad politiam ecclesiasticam , adversum canonibus Conciliorum generalium in regno suscepторum . Oportet autem , ut eorum sententiae congruant statutis Conciliorum , ita , ut eo tantum tendant , ut aut mentem canonum interpretentur aut extendant . Sed Regum ea semper dignatio fuit , etiam illa aetate , ut ab eis tamquam a capite fluere existimarentur bona consilia ; tribuebantque ipsi decretis auctoritatem , executionemque maturabant , pro reformatione politiae ecclesiasticae ; conventus vero Ecclesiae Gallicanae , in quibus negotia agitabantur , consilium suum subministrabant . Propositio haec a Ioanne Iuvenale de Ursinis Advocato regio in curia Parlamenti propugnata fuit in congregatione Ecclesiae Gallicanae , quae anno MCCCCVI. habita est Parisis . Advocati huius regii verba refert filius eius Ioannes Iuvenalis de Ursinis Archiepiscopus Remensis in historia Caroli sexti .

Il monstra deux choses. L'une , la puissance du Roy de France , qui est le bras deatre de l'Eglise , & qu'il tuy loit & doit assembler les personnes ecclésiastiques de son royaume touchant le faitz de l'Eglise , pour avoir Conseil & en iceluy presider , comme Chef , quand il en est requis ; & sans aucune requeste de personne , si bon luy sembloit ; comme au cas , qui s'offroit , ou il avoit este requis de par l'Université & d'aucuns Prelats & personnes ecclésiastiques . Et que sans supplication de personne , quand il verroit estre expedient , le pourroit faire , & en iceluy conclurre , & faire executer ce qui seroit conclu & avist en iceluy Conseil . Ea vero sic redi Latine possunt (1) :

Duo quedam ostendit , inquit Archiepiscopus Remensis de patre suo loquens : Primum quidem Regi Francorum , qui dexterum Ecclesiae brachium est , eam inesse auctoritatem , ut quoties caussa Ecclesiae agitur , si Concilium Ecclesiae Gallieinas ab eo petatur , congregare illud & possit & debeat , in eoque praesidere tamquam caput . Deinde posse Regem illud ipsum , etiam non rogatum , si maiestati eius visum foret , expedire , uti Concilium habeatur . Nunc quidem id fecisse eum iuxta preces academiae Parisiensis & quorundam Praetotorum & personarum ecclésiasticarum . Addidit dein , posse Regem , si eao caussae inciderent , propter quas ipse putaret celebrandum esse Concilium , posse inquam illum , etiam nullo rogante , personas ecclésiasticas regni sui evocare , in eo autem Concilio curare , uti decreta contantur , quibus ipse robur & firmitatem auctoritate sua tribuet . Huius regiae auctoritatis clara documenta extant in modo-agendi , qui tunc temporis usurpatus est ad sopiaendum diuturnum illud schisma , quod Ecclesiae unitatem scidit per multos annos .

III. Quum Carolus V. Rex Clementi VII. Avenioni sedenti adhaesisset in schismate , filius eius Carolus VI. pariter cum universo regno adhaesit Benedicto XIII. quem post Clementis obitum Cardinales Avenioni commorantes elegerant , postquam eis pollicitus fuisse , amplexurum se omnes vias , quae proponerentur pro unione Ecclesiae , etiam usque ad cessionem sive resignationem papatus inclusive . Summa cura conatus est Carolus ad unitatem revocare contendentes , tam eum , qui Romae commorabatur , quam qui Avenioni . Ut autem investigaret , quanam in primis ratione id assequi posset , in Concilio generali , sive per viam compromissi , aut cessionis , Concilium congregavit Praetotorum , Capitulorum , nobilium , communitatum , Doctorum in theologia & in utroque iure , aliorumque procerum : qui censuerunt , viam cessionis securiorem esse , breviores , ac omnium maxime honestam & decoram ; porro eam fidelium conscientiam in tuto collocataram , ac schisma prorsus extincturam .

IV. Ex diversis ordinibus constatam fuisse hanc congregationem , disci-

(1) Hanc locum visum est Latine redere in hac editione .

discimus ex litteris Caroli. sexti, in quibus sic habetur (2): Convocavimus Concilium Praelatorum, Nobilium, Universitatum, plurium sacrae paginac \circ utriusque iuris Doctorum, religiosorumque devotorum, \circ aliorum procerum regni nostri: intera quos viuis diligenter, atque discussis, ac digestis mature pluribus viis, tandem per opinionem ipsius convocatis Concilii competrinus assumendum \circ . Quare cum cautione quadam intelligendus est Archiepiscopus Remensis in sua historia; in qua ait, Regem anno MCCCXCIV congregasse Parisis Archiepiscopos, Episcopos, Abbates, monachos, & alias personas ecclesiasticas, ut sententiam eorum exquireret quoniam modo se gerere deberat in causa huius schismatis, pour avoir leurs avis de proceder en cette matière. Verba enim haec non excludunt Nobiles aut ceteros, quos Rex evocaverat; tametsi indicant, eos in corpore Ecclesiae Gallicanae constitutos non suisse, sed in Consilio regio. Vnde factum, ut eorum quoque sententiae, aequae ac sententiae Praelatorum, secundum quam subscriptio huiusmodi decreta est, mentio fiat in decreto anni MCDVI. latto contra epistolam quamdam Academiae Tolosanae: Praelatos, Universitates, viros devotos, Principes insuper \circ Duces, Barones, Milites, \circ ceteri Regni \circ Delphinatus, \circ utriusque brachii suppedita accitos ad Concilium acciri \circ congregari feceramus. Item in litteris Caroli VI. datis anno MCCCCVII. Avons par plusieurs \circ diverses années fait assembler par devers nous en nostre ville de Paris les Prelats, \circ le Clergé, \circ plusieurs des Princes de nostre sang, Barones, Universitez des estudes, \circ autres sages \circ preud hommes de nostre Royaume en tres-grand nombre, pour avoir sur ce leurs avis \circ conseil. Quae sic latine reddi posunt: Coram nobis per plures diversoque annos congregari fecimus in civitate nostra Parisiensi Praelatos clerumque \circ plures ex principibus nostri sanguinis, Barones, Universites studiorum, \circ alios sapientes \circ prudentes viros regni nostri in magno numero, ut super ea re sententias consiliisque eorum iudicemur.

V. At ex historia Ioannis Iuvenalis de Ursinis discimus ordinem obseruatim in rogandis personarum ecclesiasticarum sententiis; qui melius explicari non potest, quam ipsis verbis auctoris: Pour demander les opinions, \circ en faire les relations au Roy, \circ à son Conseil, fut ordonné Messire Simon de Cramaut Patriarche d'Alexandrie, \circ Evesque de Carcassone, qui estoit un des principaux du Conseil du Roy, \circ notable Clerc. Les Prelats \circ autres personnes ecclésiastiques furent tous assemblés au Palais à Paris. Ea vero Latino sententia ita reddi possunt: Ad rogandas autem sententias relationemque de his ad Regem, \circ ad Consilium eius faciendam constitutus est Dominus Simon de Cramaud Patriarcha Alexandrinus \circ Episcopus Carcassonensis, vir unus e primis in Consilio Regis, \circ notabilis clericus, id est, plurime